Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120900067

67

Nº 231, quinta-feira, 9 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ENGENHO NOVO II
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2021 - UASG 155636

Nº Processo: 23783000329202149 . Objeto: Contratação do serviço de fornecimento de
água e coleta de esgoto para o Colégio Pedro II Campus Engenho Novo II, para o exercício
de 2021 e 2022. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Lei nº 8.666 e suas alterações. Declaração de
Inexigibilidade em 08/12/2021. RICARDO JOSE BENTIM SOARES. Diretor Administrativo.
Ratificação em 08/12/2021. CAROLINA MARY MEDEIROS. Diretora Geral. Valor Global: R$
346.692,99. CNPJ CONTRATADA : 10.287.202/0001-10 AGUAS DORIO - DISTRIBUIDORA DE
AGUA LTDA.

(SIDEC - 08/12/2021) 155636-15201-2021NE700001

CAMPUS TIJUCA I
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 155633 - CAMPUS TIJUCA I

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23780.000013/2017-09.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS TIJUCA I. Contratado:
02.405.459/0001-09 - AT ELEVADORES LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
contrato nº05/2017 por 3 (três) meses. Vigência: 05/12/2017 a 05/03/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 12.647,76. Data de Assinatura: 03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

CAMPUS MACEIÓ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 15/2021

O Instituto Federal de Alagoas, Campus Maceió, torna público que o resultado
do Pregão Eletrônico n. 15/2021 encontra-se disponível no Portal de Compras do Governo
Federal www.gov.br/compras.

ANTONIO JOSE SANTA BARBARA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/12/2021) 158381-26402-2021NE800150

CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158383 - IFAL/CAMPUS P.INDIO

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 23041.045266/2018-38.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS PALMEIRA DOS IND..
Contratado: 07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: A prorrogação da
vigência do contrato nº 11/2018 - campus palmeira dos índios por 12 (doze) meses,
compreendidos entre o período de 21 de dezembro de 2021 a 21 de dezembro de 2022..
Vigência: 21/12/2021 a 21/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 40.000,34. Data
de Assinatura: 03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2021).

CAMPUS PIRANHAS
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 3/2015 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23041.012760/2014-92. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS
PIRANHAS. Contratado: 01.771.692/0001-34 - TIGRE - VIGILANCIA PATRIMONIAL DE
ALAGOAS LTDA. Objeto: Termo de encerramento de contrato. Fundamento Legal: . Data de
Rescisão: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

CAMPUS LARANJAL DO JARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158160 - IF LARANJAL DO JARI

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23228.001195/2019-64.
Pregão. Nº 25/2019. Contratante: INST.FED.DO AMAPA - CAMPUS LARANJAL JARI..
Contratado: 02.730.278/0001-40 - R B FURTADO. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência
do contrato nº 02/2020, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 07/12/2021 a 07/12/2022, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de
1993.. Vigência: 07/12/2021 a 07/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
8.800,00. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021 - UASG 158142

Nº Processo: 23443019538202117 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio ao Ensino,
Pesquisa, Extensão e Interiorização do IFAM FAEPI para a execução do projeto de extensão
Qualifica Mais Progredir 2021. Valor total R$ 3.200.000,00. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Decisão Administrativa Nº 166/2021 - PROPLAD/REIT, de 08/12/2021. Declaração de
Dispensa em 08/12/2021. ADANILTON RABELO DE ANDRADE. Ordenador de Despesas.
Ratificação em 08/12/2021. JAIME CAVALCANTE ALVES. Autoridade Superior. Valor Global:
R$ 3.200.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.623.300/0001-88 FUNDACAODE APOIO AO
ENSINO, PESQUISA, EXTENSAO E INTERIORIZACAO DO IFAM.

(SIDEC - 08/12/2021) 158142-26403-2021NE800013

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2021 - UASG 158142

Nº Processo: 23443019540202196 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio ao
Ensino, Pesquisa, Extensão e Interiorização do IFAM - FAEPI para a execução do projeto
de extensão Qualifica Mais Energif 2021. Valor total de R$ 680.000,00. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Decisão Administrativa Nº 165/2021 - PROPLAD/REIT, de
08/12/2021. Declaração de Dispensa em 08/12/2021. ADANILTON RABELO DE ANDRADE.

Ordenador de Despesas. Ratificação em 08/12/2021. JAIME CAVALCANTE ALVES.
Autoridade Superior. Valor Global: R$ 680.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.623.300/0001-
88 FUNDACAODE APOIO AO ENSINO, PESQUISA, EXTENSAO E INTERIORIZACAO DO
I FA M .

(SIDEC - 08/12/2021) 158142-26403-2021NE800013

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 - UASG 158142

Nº Processo: 23443020429202142 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio ao Ensino,
Pesquisa, Extensão e Interiorização do IFAM FAEPI para a execução do projeto de extensão
Implantação do Espaço 4.0. Valor total R$ 300.000,00. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Decisão Administrativa Nº 164/2021 - PROPLAD/REIT, de 08/12/2021. Declaração de
Dispensa em 08/12/2021. ADANILTON RABELO DE ANDRADE. Ordenador de Despesas.
Ratificação em 08/12/2021. JAIME CAVALCANTE ALVES. Autoridade Superior. Valor Global:
R$ 300.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.623.300/0001-88 FUNDACAODE APOIO AO EN S I N O,
PESQUISA, EXTENSAO E INTERIORIZACAO DO IFAM.

(SIDEC - 08/12/2021) 158142-26403-2021NE800013

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2021 - UASG 158142

Nº Processo: 23443020460202183 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio ao Ensino,
Pesquisa, Extensão e Interiorização do IFAM FAEPI para a execução do projeto de extensão
Centro Colaborador em Alimentação e Nutrição Escolar CECANE. Valor total R$ 363.379,17.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Decisão Administrativa Nº 163/2021 - PROPLAD/REIT, de
08/12/2021. Declaração de Dispensa em 08/12/2021. ADANILTON RABELO DE ANDRADE.
Ordenador de Despesas. Ratificação em 08/12/2021. JAIME CAVALCANTE ALVES.
Autoridade Superior. Valor Global: R$ 363.379,17. CNPJ CONTRATADA : 04.623.300/0001-
88 FUNDACAODE APOIO AO ENSINO, PESQUISA, EXTENSAO E INTERIORIZACAO DO IFAM.

(SIDEC - 08/12/2021) 158142-26403-2021NE800013

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2021 - UASG 158142

Nº Processo: 23443020463202117 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio ao Ensino,
Pesquisa, Extensão e Interiorização do IFAM FAEPI para a execução do projeto de extensão
Programa Piloto de Inovação das Capacidades Governativas no Arco Norte para da
implementação do Núcleo Municipal de Inovação NUMAI, no Município de São Gabriel da
Cachoeira/AM. Valor total R$ 514.406,09. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Decisão
Administrativa Nº 162/2021 - PROPLAD/REIT, de 08/12/2021. Declaração de Dispensa em
08/12/2021. ADANILTON RABELO DE ANDRADE. Ordenador de Despesas. Ratificação em
08/12/2021. JAIME CAVALCANTE ALVES. Autoridade Superior. Valor Global: R$ 514.406,09.
CNPJ CONTRATADA : 04.623.300/0001-88 FUNDACAODE APOIO AO ENSINO, PESQUISA,
EXTENSAO E INTERIORIZACAO DO IFAM.

(SIDEC - 08/12/2021) 158142-26403-2021NE800013

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2021 - UASG 158446

Nº Processo: 23443008610202181 . Objeto: Aquisição de licenças do software Matlab -
toolboxes & blockset Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Justificativa: Fornecedor exclusivo Declaração de
Inexigibilidade em 07/12/2021. MARICELIA ALVES SOARES. Gestora Financeira. Ratificação
em 07/12/2021. NIVALDO RODRIGUES E SILVA. Ordenador de Despesa. Valor Global: R$
69.358,31. CNPJ CONTRATADA : 60.455.193/0001-05 OPENCADDADVANCED TECHNO LO GY
COMERCIO E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 08/12/2021) 158446-26403-2021NE000008

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021 - UASG 158562 - CAMPUS PRES. FIG

Nº Processo: 23443.014185/2021-69.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO.
Contratado: 37.180.632/0001-94 - ASTER SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto:
Constratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, asseio e
conservação, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/12/2021 a 06/12/2022. Valor
Total: R$ 1.700.000,00. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS EUNÁPOLIS
RESULTADO DO JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2021

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia Campus
Eunápolis torna público o resultado do Pregão 02/2021, processo nº 23291.000943/2019-
28 cujo objeto é a eventual contratação de empresa para a prestação de serviços de
projeto, assessoria técnica e completa execução de 03 (três) unidade de microgeração de
energia fotovoltaica conectada à rede elétrica da Bahia, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do edital. Sagrou-se vencedora
do presente certame a empresas IS BRASIL INSTALACOES SUSTENTAVEIS EIRELI, CNPJ:
26.123.437/0001-06, Ata de Registros de Preços: 08/2021, Valor total: R$ 1.133.540,16.
Assinatura 08/12/2021 e Vigência de 12 meses da assinatura. Esta publicação equivale ao
extrato da Ata de Registros de Preços cuja vigência e detalhamento dos itens poderão ser
consultados no Gestão de Atas de Registro de Preço - UASG 158410 e pregão eletrônico nº
02/2021 no endereço eletrônico https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-
atasrp/public/principal.do consultas.

FABÍOLO MORAES AMARAL
Diretor Geral

CAMPUS PAULO AFONSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158585 - IFBA/PAULO AFONSO

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23442.000005/2020-91.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPI PAULO AFONSO. Contratado:
03.394.369/0001-14 - JAVA SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 04/2020, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 09/12/2021 a 08/12/20222 nos termos do art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de
1993.. Vigência: 08/12/2021 a 08/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
426.965,56. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-09T00:53:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial